
Cameratoezicht Adriaan Vlackstraat, IJssellaan en Zoutmanplein 

de burgemeester van  gouda 

  

Overwegende dat: 

  

Bewoners van de IJssellaan, Adriaan Vlackstraat, het Zoutmanplein en aanliggende straten sinds onge- 

veer twee jaar in toenemende mate overlast ervaren van deelnemers van de 24-uurs opvang het 

Kompas en de personen die door deze groep worden aangetrokken. Dit zijn bijvoorbeeld ex-deelnemers, 

dealers en vrienden; 

  

de overlast bestaat uit het gebruik van verdovende middelen in de openbare ruimte, rondhangen van 

groepen direct voor ramen van woonhuizen, rondslingerend afval, geluidoverlast overdag en in de 

nacht, aanwezigheid van dealers in de wijk, uitwerpselen in de achterpaden en de aanwezigheid van 

laveloze personen op trottoirs en in de poorten; 

  

het Kompas een laatste opvangmogelijkheid is voor inwoners uit Gouda en regio gemeenten zonder 

vaste woon- en verblijfplaats en daarom een belangrijk onderdeel is van de Goudse infrastructuur voor 

zorg en ondersteuning van kwetsbare inwoners; 

  

draagvlak van omwonenden van het Kompas noodzakelijk is om de huidige doelgroep op deze locatie 

te kunnen opvangen en begeleiden; 

  

er in- en buiten het Kompas een breed pakket aan maatregelen is ingezet om de overlast terug te dringen 

zoals extra afspraken met deelnemers van het Kompas, regelmatige politie surveillance, inzet opbouw- 

werk, herplaatsen van deelnemers, fysieke maatregelen buiten en een periodiek overleg met omwonen- 

den om te komen tot een structureel verbeterde woonomgeving; 

  

deze maatregelen onvoldoende leiden tot verbetering van de situatie in de wijk; 

  

het plaatsen van een tijdelijke toezichtcamera de gezamenlijke intensieve aanpak kan ondersteunen 

door het vastleggen en weren van drugsdealers in de wijk; 

  

de plaatsing van camera’s is besproken met omwonenden in de klankbordgroep van het Kompas en 

enkele individuele bewoners en hieruit is gebleken dat er veel draagvlak is voor het tijdelijk plaatsen 

van camera’s als middel om overlast op korte termijn terug te dringen; 

  

de politie mij, burgemeester van gemeente Gouda, periodiek informeert over de ernst van de openbare 

verstoringen en het plaatsen van cameratoezicht een belangrijke aanvulling vindt op de huidige inzet, 

  

de burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:45, eerste lid van de 

Algemene plaatselijke verordening Gouda 2020 kan besluiten tot het inzetten van camera’s voor een 

bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats, in het belang van de handhaving 

van de openbare orde; 

  

met de officier van justitie op 4 februari 2022 overleg heeft plaatsgevonden, dat daadwerkelijk gebruik 

van de camera’s zal plaatsvinden gedurende 6 maanden, 24 uur per dag voor het verkrijgen van een 

zo groot mogelijk rendement en dat de camerabeelden maximaal 16 uur per dag rechtstreeks worden 

uitgekeken en 

  

dat deze uitkijktijden worden bepaald op de momenten waarvan bekend is dat aantal incidenten het 

hoogst is; 

  

het cameratoezicht in het hierna te noemen gebied voldoet aan de eisen die artikel 151c van de Gemeen- 

tewet stelt aan het instellen van cameratoezicht. 

  

Belangenafweging en proportionaliteit en subsidiariteit 

  

Het instellen van cameratoezicht is een besluit dat ingrijpt op de privacy van bewoners en voorbijgangers. 

Ik heb het belang van een effectieve handhaving van de openbare orde enerzijds en het recht op privacy 

anderzijds tegen elkaar afgewogen. Het algemene belang om de verstoring van de openbare orde te 

herstellen weegt daarbij gezien de hiervoor beschreven omstandigheden voor mij zwaarder dan het 

belang van de privacy. 

Nr. 74046 

GEMEENTEBLAD 21 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Gouda 

Gemeenteblad 2022 nr. 74046 21 februari 2022 1 



  

ik acht het inzetten van camera’s ten behoeve van het toezicht op het hierna te noemen gebied noodza- 

kelijk in het belang van de handhaving van de openbare orde en het verhogen van de veiligheid; 

  

De beoogde duur van de inzet van de camera’s, het 

rechtstreeks uitkijken gedurende maximaal 16 uur per dag en de omvang van het gebied zijn proporti- 

oneel in relatie tot het beoogde doel, de omvang van de overlast, het belang van de opvanglocatie het 

Kompas voor Gouda en het behoud van het draagvlak van de opvang; 

  

ik volg de situatie in het aan te wijzen gebied permanent en het besluit tot het instellen van cameratoe- 

zicht zal onmiddellijk worden ingetrokken indien het cameratoezicht niet meer noodzakelijk is voor de 

handhaving van de openbare orde; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:45, eerste lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening Gouda 2020; 

  

besluit: 

  
1. ten behoeve van het toezicht camera’s in te zetten in het gebied als weergegeven in bijlage 1: 

Kaart cameratoezicht Adriaan Vlackstraat, die deel uitmaakt van dit besluit, 

Dit betreft de Adriaan Vlackstraat, het Zoutmanplein en een deel van de IJssellaan. 

2. dit besluit in werking te laten treden op 21 februari 2022 en dat het cameratoezicht in het onder 

1 aangewezen gebied plaats zal vinden in de periode van 21 februari 2022 tot 1 september 2022. 

Voor het aflopen van deze periode zal een evaluatie van het uitgeoefende cameratoezicht plaats- 

vinden. 

3. vast te stellen dat de incidenten in bovenstaand cameratoezichtgebied 24 uur worden opgenomen 

en dat de camerabeelden maximaal 16 uur per dag rechtstreeks worden uitgekeken, waarbij de 

uitkijktijden worden afgestemd op het gemiddelde incidentenpatroon over een bepaalde periode. 

Aldus besloten op 9 februari 2022 te Gouda. 

De burgemeester van Gouda, 

mr. drs. P. Verhoeve 

  

Bezwaarmogelijkheid 

Als u het niet eens bent met dit besluit dan kunt u op grond van de Algemene wet bestuursrecht binnen 

zes weken na de dag van verzending van dit besluit een bezwaarschrift indienen bij de burgemeester 

van Gouda. Het indienen van een bezwaarschrift schort de werking van dit besluit niet op. Het bezwaar- 

schrift moet tenminste uw naam en adres bevatten, de datum, een omschrijving van het besluit waar- 

tegen bezwaar wordt gemaakt en de gronden van het bezwaar en voorzien zijn van uw handtekening. 

  

Voorts wordt u verzocht een afschrift van het bestreden besluit mee te sturen. Het bezwaarschrift moet 

u sturen naar de burgemeester van Gouda, Centraal Juridische Afdeling, Postbus 1086, 2800 BB te 

Gouda. Desgewenst kunt u de Voorzieningenrechter van de Arrondissementsrechtbank, postbus 20302, 

2500 EH Den Haag, om het treffen van een voorlopige voorziening verzoeken. Voor de behandeling 

van een dergelijk verzoek is griffierecht verschuldigd. De griffie van de rechtbank zendt ter betaling een 

acceptgiro toe. 

Gemeenteblad 2022 nr. 74046 21 februari 2022 2 



Bijlage:  Kaart Cameragebied Adriaan Vlackstraat 
  

Gemeenteblad 2022 nr. 74046 21 februari 2022 3 


